
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 10, DE  05 DE FEVEREIRO DE 2014 

  

   

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 271ª Reunião Extraordinária, realizada em 05 de fevereiro de 2014, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.011922/2013-06, 

 

 

R E S O L V E: I - Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Psicologia, do Instituto de Educação, 

com a respectiva codificação, carga horária, denominação 

e ementa:  

 

IE281 04 (4T-0P) – Psicologia e Educação: Conexões e  

                                 Diálogos 

 

EMENTA: Psicologia e Educação. Questões psicológicas 

relacionadas aos fenômenos educacionais. Desafios atuais 

na educação e possíveis intervenções. Temas e pesquisas 

na interface Psicologia e Educação. 

 

 

 

 II - Aprovar a equivalência entre a disciplina IE281 e as 

disciplinas abaixo relacionadas, integrantes de todas as 

matrizes curriculares vigentes dos cursos de licenciatura 

do campus Seropédica da UFFRJ: 

IE210 – Psicologia da Educação: Aspectos Afetivos 

IE211 – Psicologia da Educação: Aspectos Cognitivos e  

              Comportamentais 

 

 

 

 III- Criar novas matrizes curriculares para os cursos de 

Licenciatura da UFRRJ, campus Seropédica, com 

validade a partir do primeiro período letivo de 2013, 

exceto para a Licenciatura em Ciências Agrícolas, cuja 

validade será a partir do segundo período letivo de 2013, 

e para a Licenciatura em Pedagogia, cuja validade será a 

partir do primeiro período letivo de 2014. Essas novas 

matrizes terão por base a última matriz curricular vigente 

de cada curso, com as alterações abaixo: 

  

a) Inclusão da disciplina IE281 em substituição à 

disciplina IE211, mantendo-se a periodização 

desta. 



 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

b) Inclusão da disciplina IE622 - Educação e 

Relações Etnicorraciais na Escola em 

substituição à disciplina IE210, mantendo-se a 

periodização desta. 

  

 

 

 

 

          

   ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 


